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第１　監査の概要

 　 １　監査の期間

        令和２年４月２８日～令和２年７月２日

 　 ２  監査の場所

        監査室 

　  ３  監査の対象

　　 ◇　選挙管理委員会事務局

　　 ◇　監査委員事務局

　　 ◇　建設部 …………

　　　

　　 ◇  農業委員会事務局

　　 ◇　会計課

　　 ◇  議会事務局　

　　 ◇　経済部 …………

 　 ４　監査の主眼及び方法

　　　 監査の実施にあたっては、財務に関する事務の執行及び経営に係る事業

　 　の管理が、適正で合理的かつ効率的に行われているかどうかを主眼として、

 　　監査等実施計画に基づき、提出された監査資料を調査するとともに、関係

　 　職員から説明を聴取して実施した。

経済振興課・農政課・農林整備課

建設計画課・管理課・道路維持課・道路整備課・

公園緑地課・建築指導課・住宅営繕課

定 期 監 査 報 告 書
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　第２　監査の結果

　　　　　　　　　　　　　　選挙管理委員会事務局

監査実施日　令和2年4月28日

資料調製日　令和2年4月3日現在

組織図（令和2年4月1日現在）

１　所掌事務

委員会の会議、選挙人名簿の調整・異動整理・縦覧・閲覧等、裁判員・検察審査員候補者の選

定、有権者の資格調査、投票・開票の執行管理、投票区の設定・改廃、選挙の啓発・宣伝、政

治資金規正法関係、争訟・直接請求、国民投票、選挙に関する記録・統計等。

２　職員の配置状況（令和2年4月1日現在）  （単位：人）

（）は総務課職員と、<>は各行政センター職員と併任

３　予算の執行状況（令和元年度）

 歳　　入  (単位：円・％）

 歳　　出  (単位：円・％）

４　監査の結果

事務事業の執行状況は、おおむね適正なものと認められた。

計

3（13）

<4>

<4>

<4>

<5>

3（13）<17>

参 議 院 議 員
選 挙 事 務 費

調定額 収入済額

雑 入

(4)

<5>

（6）<17>計

56,925,529

収入未済額

　

300,000300,000

選挙管理委員会
事 務 局

選挙管理委員会事務局

小 糸 行 政
セ ン タ ー

清 和 行 政
セ ン タ ー

係制なし

(6)

各行政センター

副主査 主任書記

〈併任〉 〈併任〉

(3) (4)

主任書記

2

職名

<4>

事務局長

1

131,611,000 111,831,270

県 議 会 議 員
選 挙 費

13,790,000 11,000,075 11,000,075

書記

〈併任〉

<4>

2

0

　

計 56,359,000

総 務 費
委 託 金

科　　目 予算現額

小 櫃 行 政
セ ン タ ー

上 総 行 政
セ ン タ ー

1

56,359,000

(3)

85.0

84.0

72.8

19,779,730

2,789,925 79.8

41,682,316

科　　目

15,543,213

支出負担行為額

94.1118,538

234,850 94,719

111,267,767

選 挙 管 理
委 員 会 費

選 挙 啓 発 費 593,000 498,281

1,992,000

予算現額

1,873,462 1,573,390

計

　

　 <4>

対調定

収入率

46,061,000 39,099,917 39,099,917 6,961,083 84.9

対予算

73.4 72.7

執行率予算残額支出済額

74.0

41,382,316 15,543,213

市 議 会 議 員
選 挙 費

69,175,000 59,359,535 59,359,535 9,815,465 85.8

0 100.0皆増

57,225,529
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監査実施日　令和2年4月28日

資料調製日　令和2年4月3日現在

組織図（令和2年4月1日現在）

１　所掌事務
法令に基づく定期監査等監査・例月出納検査・決算審査等審査の実施、監査計画の

策定等。

２　職員の配置状況（令和2年4月1日現在）   (単位：人）

３　予算の執行状況（令和元年度）
　歳　　出                                     　      (単位：円・％）

４　監査の結果
事務事業の執行状況は、おおむね適正なものと認められた。

監査委員事務局

監査委員事務局 係制なし

職名
事務局長 副主査 主任書記 計

執行率

監査委員事務局
1 1 1 3

計

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

81.9

監 査 委 員 費 4,871,000 3,990,523 3,982,833 880,477 81.9

計 4,871,000 3,990,523 3,982,833 880,477
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監査実施日　令和2年5月11,14日

資料調製日　令和2年4月15日現在

組織図（令和2年4月1日現在）

部長１人　次長（１）人　副参事（１）人　　（）は課長職事務取扱

１　所掌事務

 【建設計画課】

： 国道・県道の建設促進に係る総合調整、土木事業の総合企画、君津富津広域 　

下水道組合との連絡調整、港湾事務の連絡調整、宅地等開発事業の規制・指

導、小規模宅地開発、優良宅地の認定、国土利用計画法関係、公有地の拡大

の推進に関する法律関係、部の主管課としての事務等。

被災住宅支援室

住宅係

建築指導課

公園緑地係

住宅営繕課

道路維持課 道路維持係

東部土木事務所

建設計画課 指導調整係

都市政策係

管理課 管理係

地籍調査係

建設部

指導調整係

 建　　設　　部

道路整備課

道路建設係

公園緑地課

景観推進係

道路保全係

営繕係

審査指導係
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： 都市計画審議会、都市計画の決定・変更、都市地域内の拠点的整備・計画立

案、都市計画に係る建築物の規制、都市計画街路事業の調査・計画、都市計

画に係る諸証明、生産緑地地区の管理・連絡調整、地区計画の届出、路外駐

車場の届出受理、建築物における駐車施設の附置、建築物動態調査、土地区

画整理事業、市街地再開発事業、その他市街地開発事業、土地区画整理組合

の指導、土地区画整理事業施行地区内の建築行為等の制限、駐車場・自転車

駐車場の設置・改廃・維持管理等。

【管理課】

： 市道路線の認定・改廃、道路等の境界確認、未登記市道敷きの調査・登記、

道路・橋梁・河川・こ線人道橋等の財産・台帳管理、道路・河川・法定外公

共物の占使用・工事施行承認、道路管理上の交通規制・土砂運搬の協議、道

路等の景観整備、屋外広告物法に基づく除却、急傾斜地崩壊対策事業、こ線

人道橋の維持補修、水防協議会等。

： 地籍調査、道路用地等の取得・補償等。

【道路維持課】

： 街路樹の維持管理、道路・橋梁・河川の調整・維持補修、排水施設の維持補

修、建設機械器具の維持・補修・管理・資材の受払、公共土木施設の災害復

旧、都市施設の維持管理等。

： （小櫃・上総地区に係る）道路・橋梁・河川の調整・維持補修、排水施設の

維持補修、建設機械器具の維持・管理・資材の受払、公共土木施設の災害復

旧等。

【道路整備課】

： 道路・橋梁・河川の新設改良事業、歩道等交通安全施設の整備、道路用地等

の取得・補償、道路ストックの調査・点検・補修等。

： 道路・橋梁・河川の新設改良事業、歩道等交通安全施設の整備、道路用地等

の取得・補償、道路ストックの調査・点検・補修、急傾斜地崩壊対策事業の

工事等。

【公園緑地課】

： 都市公園緑地・市立公園・農村公園の設置・改廃、都市公園緑地等・市立公

園の調査・計画・工事、首都圏近郊緑地保全法関係、都市緑化等。

： 景観法、屋外広告物の許可等。

【建築指導課】

： 建築物等の許可・認定・確認・検査・届出受理、違反建築物等の措置、道路

の調査・位置の指定、建築協定、かずさアカデミアパーク地区地区計画建築

審議会、住宅金融支援機構災害関連融資住宅等の審査、不適格建築物等の台

帳整理、一団地認定、建築物に係るエネルギー消費性能の向上、浄化槽の設

置届出受理・命令、低炭素建築物の認定等。

都市政策係

管理係

公園緑地係

景観推進係

地籍調査係

審査指導係

道路保全係

道路建設係

道路維持係

東部土木事務所
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【住宅営繕課】

： 住宅施策、市営住宅貸付委員会、公営住宅の入居相談、市営住宅の建設・管

理、長期優良住宅・優良住宅・良質住宅の認定、特定優良賃貸住宅の供給計

画等の認定、マンション建替等の円滑化に関する法律に基づく事務、空き家

バンク、がけ地近接危険住宅移転事業、住宅の耐震化の促進等。

： 公共建築物の設計・施工・監理等。

： 被災住宅修繕緊急支援事業、損壊家屋等の解体等。

２　職員の配置状況（令和2年4月1日現在）

【建設計画課】 （単位：人）

    君津富津広域下水道組合派遣職員　　　　　　　 　           (単位：人)

【管理課】 （単位：人）

　

【道路維持課】 （単位：人）

5 1

主幹課長

1

1

被災住宅支援室

1

〔〕の主事は国土交通省関東地方整備局へ、主任技師は千葉県君津土木事務所、国土交通省関東地方
整備局へ派遣。係長は管財課主査を兼務。

副主査

2

2

管 理 係 1 2 3 6

総括

作業員

5

3

2

1

副主査

1

1

4

技師主事

副総括

作業員

13

2

6

2

職名

道 路 維 持 係

1

1

1

8 2

2

計

主事

1

主任

主事

計

所長

計

1

3

1

2

1

1 1 2

5

3

4

12

2

係長 主査

4

課長
補佐

主任技
師

5

係長
 係

都 市 政 策 係

下 水 道 組 合

職名

2計

課長 副主査

 係等

1

作業員

1

主　任

1

1

1

主任

主事

1

2

3

1

係長

11

住宅係

営繕係

計

1

職名

管 理 課 1

1

指 導 調 整 係

1

事務
局長

職名

建 設 計 画 課

副課長
（事）

課長

1 1

課長

東部土木事務所

10

技師
主任

技師

1

計

職名

20

東部土木事務所

1

主任

技師

〔2〕

道 路 維 持 課

1

地 籍 調 査 係

道 路 維 持 係

主任
主事

主査

1

1

1

1

4

副課長

1

 係

〔1〕

5

計

19

1

191 1計 1

計

 係等

道 路 維 持 課 1

1

主事
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【道路整備課】 （単位：人）

【公園緑地課】 （単位：人）

【建築指導課】 （単位：人）

         グループ

主任主事は住宅営繕課主任主事を兼務。

【住宅営繕課】 （単位：人）

         グループ

副課長は管財課副主幹を兼務、（）は建築指導課主任主事を兼務。

３　予算の執行状況（令和元年度）

【建設計画課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

　

841,200 841,200 0 97.3 100.0

59,784,477

70.674.8

0.0 -

課長 副課長
主任

技師 計
技師

2

主事

計

1

4,500

70.2

景 観 推 進 係

1

財 産 貸 付 収 入 865,000

225.0

収入率

17 1 16

対調定

5

3,000

7

2

6

1

5

10

主任
課長

1

1 42 1

作業員

1 6

副課長は管財課副主幹を兼務。

副主幹

3

1

1

1

公 園 緑 地 課

技師

3

2

1

1

1

1

副主査

副課長 計

15

1

57,244,000 60,630,177

1

1

主任

0 0 0

公 園 緑 地 係

対予算

1 5

収入未済額

1

11 2計

営 繕 係

土 木 使 用 料

収入済額

1

1

2

1

3

主任

副主査

道 路 建 設 係

1

　係

建 築 指 導 課

1

被災住宅支援室

3

6

技師

職名

1

74.4

科　　目

総 務 手 数 料

1

計

審 査 指 導 係

職名

42,800,738 17,829,439

雑 入 56,374,000

住 宅 係

総括

7

計

1

2

予算現額 調定額

1

主事

計

職名 主任

主事

2

職名

　係

住 宅 営 繕 課

1

1

1

道 路 保 全 係

課長

道 路 整 備 課

 係

（事）

2,000

3

2

1（1）

1

主事

1 1

　係

計

主任

主事

課長

主事

1

1

6

計

主任
副主査

技師

1

2

主査

41,955,038 17,829,439

100.04,500 0

副主査

副課長

1

3

主任

技師

1
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　  歳  　出  (単位：円・％）

【管理課】

　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　

　歳　　出 (単位：円・％）

　歳　　入（繰越明許費） (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出（繰越明許費） (単位：円・％）

計 25,877,000 25,877,000 25,877,000 0 100.0 100.0

その他公共施設・
公 用 施 設
災 害 復 旧 費

303,000 302,400 302,400 600 99.8

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定
土 木 費
県 補 助 金

19,050,000 19,050,000 19,050,000

道 路 維 持 費

110,932,261

86.1

土 木 費
県 補 助 金

43,866,000

2,000

40,601

50,350,000 65,659,011

4,616,990

99.9

収入未済額
対予算

収入済額

0

8,638,163

24,238,385

土 木 総 務 費

港 湾 管 理 費

6,827,000 6,827,000 6,827,000 0 100.0 100.0

土 地 区 画 整 理 費

0 100.0 100.0

25,457,431

98.4

支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

土 木 総 務 費 25,877,000

科　　目 予算現額

7,748,931

計

99.6

43,866,000 10,041,000 22.9

65,658,711

9,000 8,400 8,400 600 93.3

その他公共施設・
公 用 施 設
災 害 復 旧 費

1,410,000 1,331,000 1,331,000 79,000

25,877,000 25,457,431

9,116,000

予算現額

419,569 98.4

100.0

81.0

100.0

100.0

支出負担行為額

38,547,354

支出済額

0

予算現額

支出負担行為額 支出済額

33,825,000

300

8,314,847 94.8

22.9

94.4

執行率

26,193,000

100.0130.4

116,057,000 113,483,708

都 市 計 画 総 務 費

330.00 100.0

947,520

計

利 子 及 び 配 当 金

繰 越 金

6,600 6,600

2,573,292

477,837

土 木 使 用 料

予算現額

5,010

財 産 貸 付 収 入

科　　目

100.0

27,000 23,239

92.5

951,000

69.5

公 共 下 水 道 費

総 務 手 数 料

603,048

89,561,000

執行率

1,954,615

7,748,931 419,569

調定額

4,622,000

対調定

収入率

532,663,000

科　　目

計

4,616,990

12,000

99.9

予算残額

98.83,506,000 3,465,399

514,000,000 514,000,000

531,600,062

3,328,825

514,000,000

532,059,952

激増429,891 0雑 入

88,942,923

947,520

62,605,129

23,239 0

429,891

予算残額

618,077

77,106,961 33,825,30095,208,000

97.8

23,755,375

99.3

科　　目

土 木 総 務 費

計
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【道路維持課】

　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出 (単位：円・％）

　歳　　入（繰越明許費） (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出（繰越明許費） (単位：円・％）

【道路整備課】

 　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　

災 害 復 旧 債 118,200,000 0 0 0 0.0 -

土 木 費
国 庫 補 助 金

2,200,000 0 0 0 0.0 -

45.9 41.4

41.4

執行率

交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

100.0

0

420,583,834

0.0

24.8

0

297,136,166717,720,0001,200,705,000

646,905,000
土 木 費
国 庫 補 助 金

6,300,000 6,300,000

支出負担行為額 支出済額

道 路 維 持 費 22,800,000 22,795,500 22,795,500 4,500

道 路 維 持 費 217,412,000 206,380,276 183,926,836 11,031,724 94.9

計 748,069,000 386,735,758 354,691,008

支出済額

-

予算残額 執行率

0 0 0 0.0

100.0

収入済額 収入未済額
収入率

対予算

4,500

100.0

対調定

0553,800,000

予算現額

143,117,532

0

361,333,242 51.7

科　　目 予算現額

土 木 債 16,500,000

収入済額

6,300,000 6,300,000 0 27.6 100.0計

調定額科　　目

0 100.0 100.0繰 越 金 6,300,000

-

22,800,000

717,720,000 297,136,166 420,583,834

土 木 債

計 22,800,000 22,795,500

予算現額 調定額

12,106,000

収入済額予算現額

11,882

0 0.4

予算現額 支出負担行為額

-

予算残額

収入未済額

12,779,000

21,636,480

対予算 対調定

収入未済額

0

計

11,882

4.0 100.0

69.9

574,000 574,000

21,520街 路 事 業 費

316,977,000 12,691,882 12,691,882

6,412,760

150,293,242
道 路 橋 梁
災 害 復 旧 費

河川災害復旧費

399,799,000

7.7

100.0

20,700,000土 木 債

雑 入 17,000

12,106,000

163,081,000

収入率

21,658,000

100,774,240

21,233,880

収入率

37.6

対予算

249,505,758

対調定

科　　目

109,200,000 8,425,760

計

科　　目 調定額

99.9

災 害 復 旧 費
国 庫 負 担 金

0 94.7 100.0

0 0 0.0

22,795,500

科　　目

0
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　歳　　出 (単位：円・％）

 　歳　　入（繰越明許費） (単位：円・％）

　【管理課】

　

　歳　　出（繰越明許費） (単位：円・％）

 　歳　　入（逓次繰越） (単位：円・％）

　【管理課】

　

　歳　　出（逓次繰越） (単位：円・％）

繰 越 金 6,322,150 6,322,150 6,322,150 0 100.0 100.0

土 木 債

道 路 維 持 費 139,827,000 139,827,000 139,827,000 0 100.0

計 139,827,000 139,827,000 139,827,000 0 100.0 100.0

支出済額 予算残額 執行率

76,904,850 0 100.0 100.0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

173,599,889

道路維持費110,799,000円、橋梁維持費205,179,000円を翌年度に繰越。

橋 梁 維 持 費 17,923,616 17,716,986 17,716,986 206,630 98.9

予算残額

56,600,000 56,600,000

0 100.0

科　　目 予算現額 支出負担行為額

76,904,850

0 100.0 100.0

129,129,321 129,129,321

132,696,556

110,649,000 107,512,058 107,512,058 3,136,942道路新設改良費

55,900,000

土 木 費
国 庫 補 助 金

76,904,850

55,100,000 55,100,000

56,600,000 0 100.0 100.0

計 139,827,000 139,827,000 139,827,000 0 100.0

57.2

133,496,556

100.0

29.398,486,779 51,480,221106,186,779

6,200,000

362,846,000

78.6

2,114,000 2,114,000

予算現額 支出負担行為額

4,086,000

執行率

51.8

橋 梁 維 持 費

道 路 維 持 費

道 路 維 持 費 4,923,940

収入済額 収入未済額

土 木 費
国 庫 補 助 金

計 133,496,556

132,696,556 0 99.4 100.0

233,873,786

100.0

執行率

3,900,277

98.6

79.2

95.619,687,800 904,200

科　　目

420,448,524 3,803,476

86,394,417

34.1

359,882,000

土 木 債

1,284,571,000 734,719,214 627,131,520

予算残額

1,023,663

4,367,235

予算現額 調定額

計

科　　目

14,517,384 14,517,384

収入率

対予算 対調定

63,079,172 63,079,172

535,051,000 420,448,524

支出済額

63,079,172

繰 越 金

街 路 事 業 費 20,592,000 19,687,800

97.2

予算現額 支出負担行為額 支出済額

計

科　　目

河川新設改良費

道路新設改良費 186,282,111

14,517,384

0

96.7

3,900,277
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【公園緑地課】

　歳　　入 (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出 (単位：円・％）

　歳　　入（繰越明許費） (単位：円・％）

　【管理課】

　歳　　出（繰越明許費） (単位：円・％）

【建築指導課】

　歳　　入  (単位：円・％）

　

 

　歳　　出  (単位：円・％）

0

0

0

6,387,212

100.9

土 木 手 数 料 399,000 1,611,080 1,611,080 0 403.8 100.0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額

土 木 費
県 負 担 金

100.0

0.0 -

0.0 -

92.6

0

0

79,601,837

89.7

科　　目 執行率

66,521,980

10,800,000

55,912,414 55,585,202 327,212 99.1 99.4

100.0848,000 603,900

予算現額
対調定

5,000

43.2

34.9

90.7

0.0 -

支出負担行為額予算現額

184,261,000

22,405,555

0

0

85,989,049

607,000 544,405 517,579 62,595

土 木 債

支出負担行為額 予算残額

62,595

土 木 手 数 料

収入未済額
収入率

対予算 対調定

22,200,000

603,900

予算残額 執行率

227,863

140,878,02050,909,680

0

都市計画総務費 350,000 122,137

計

科　　目 調定額 収入済額

426,156,000 264,647,906 207,541,802

対予算

収入率

土 木 債 107,400,000 129,600,000 129,600,000 0 120.7 100.0

計 158,536,000 180,736,000 180,736,000

繰 越 金 31,836,000 31,836,000 31,836,000 0 100.0 100.0

公 園 施 設
災 害 復 旧 費

207,400,000

公 園 費

収入未済額

156,509,985218,406,000

62.1

建 築 指 導 費 607,000 544,405 517,579

支出済額予算現額

198,003,789 20,402,211

161,508,094

32.1

収入未済額
収入率

計 71.2

848,000

0

対予算 対調定
土 木 費
国 庫 補 助 金

19,300,000 19,300,000 19,300,000 0 100.0 100.0

科　　目

土 木 使 用 料 56,097,000

122,137

支出済額

商 工 費
県 補 助 金

6,060,000 6,060,000 0 6,060,000 0.0 0.0

科　　目 予算現額 調定額 収入済額

雑 入

計

災 害 復 旧 債 88,700,000 0 0

22,405,555

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

公 園 費 158,536,000 158,536,000 158,536,000 0 100.0

計 158,536,000 158,536,000 158,536,000 100.0

0 114.0 100.0

603,900

603,900 0

0 100.071.2

89.7計
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【住宅営繕課】

　歳　　入  (単位：円・％）

　

　　   部長 １ 人　次長１（１）人　 　      　（　）は、課長職の事務取扱者  

 

　歳　　出  (単位：円・％）

４　監査の結果 

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

５　監査の意見 　

　　市が管理する市道（歩行者専用道路等含む）については、管理瑕疵等により、損害賠償を

　請求される可能性もあることから、細心の注意を払いながら日頃の管理業務に従事されたい。

24.6

0 40,718,000 0.0 0.0

計 399,708,000 70,784,617 14,738,773 56,045,844 3.7 20.8

6.4 100.0

土 木 費
県 補 助 金

202,118,000

建 築 指 導 費 9,501,000 1,063,651 863,651 8,437,349

住 宅 管 理 費 350,990,000 98,029,013 55,049,802

96,980,000

0 37,800 皆増

27.9

科　　目 執行率

計

土 木 使 用 料 8,551,000

483,799,000 119,003,486 73,345,175 364,795,514

551,811 87,089

190,700 0 皆増

民 生 費
県 負 担 金

92,025,000 15,165,544

252,960,987

その他公共施設・
公 用 施 設
災 害 復 旧 費

913,000 912,516 912,516 484

1,323,000 1,235,911

土 木 手 数 料 0 190,700

15,165,544 0.0

対調定

土 木 費
国 庫 補 助 金

6,195,000 6,195,000 0

予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額

総 務 使 用 料 34,000 34,100 34,100 0 100.3

40,718,000

100.0

100.0

11.2

雑 入 0 37,800

93.4

100.0

0 0.0

災 害 救 助 費 121,072,000 17,762,395 15,967,395

0.0

8,443,473 8,318,973 124,500 97.3 98.5

営 繕 費

103,309,605 14.7

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算
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監査実施日　令和2年5月28日

資料調製日　令和2年4月30日現在

組織図（令和2年5月1日現在）

１　所掌事務

： 委員会の会議、農業者年金、農地の移動調整・転用・利用集積、農地違反転

用、遊休農地の管理指導、農地等の諸証明、農業・農村の振興計画、農業生

産・農業経営・農林生活等の調査研究・改善、農業団体等との連絡調整、自

作農創設特別措置法・農地法に基づく登記、国有農地等の管理、小作地・小

作料、農地の訴訟・調停・あっせん等。

： 農地法に基づく申請受付、農地の諸証明、農業者年金被保険者資格審査等。

２　職員の配置状況（令和2年5月1日現在）  （単位：人）

<>は上総行政センター職員と併任

３　予算の執行状況（令和元年度） 　

 歳　　入  (単位：円・％）

　

 歳　　出  (単位：円・％）

４　監査の結果

事務事業の執行状況は、おおむね適正なものと認められた。

89.1

支出済額

　

主任主事

<併任>

799,000 0 98.0 100.0

100.0

80.8

5<2><1>

89.1

収入率

計 18,609,000 16,576,477 16,576,477 2,032,523

執行率

100.0

5,730,000

2,032,523

75.2

予算残額

100.0

538,000 538,000 0 101.9

農 業 委 員 会 費 18,609,000 16,576,477 16,576,477

科　　目 予算現額 支出負担行為額

計 5,730,0007,625,000 0

農 林 水 産 業 費
受 託 事 業 収 入

528,000

農 林 水 産 業 費
委 託 金

78,000

69.8

調定額

063,000 63,000

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

815,000

<2><1><1>

100.0

収入済額
対予算 対調定

収入未済額

<1>

799,000

3

　

農業委員会事務局

事務局長

1

係制なし

上総事務所

農業委員会事務局

農業委員会事務局

計

53

事務所長

<併任>
副主査

1

主任主事

6,204,000 4,330,000 4,330,000 0

　

上 総 事 務 所

職 名

農 業 委 員 会
事 務 局

上 総 事 務 所

計

科　　目 予算現額

1

農 林 水 産 業 費
県 負 担 金

1
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監査実施日　令和2年6月29日

資料調製日　令和2年5月31日現在

組織図

会計管理者は課長職事務取扱

１　所掌事務
会計係 ： 市税・その他の収入事務、現金（基金・有価証券等含む）の出納・管理、支払事務、

指定金融機関等の検査、支出負担行為・支出命令書等の審査・確認、歳入歳出決算
調製、資金運用、物品の出納・保管、県収入証紙売りさばき等。

２　職員の配置状況 （単位：人）

３　予算の執行状況（令和元年度）
　歳　　入 (単位：円・％）

　　歳　　出 (単位：円・％）

４　監査の結果
事務事業の執行状況は、おおむね適正なものと認められた。

86.3

計 143,413 86.3

会 計 管 理 費 143,4131,044,000

1,044,000

900,587

900,587

900,587

900,587

147.5 100.0

科　　目 予算残額 執行率

計 458,000 675,665 675,665 0

予算現額 支出負担行為額 支出済額

収入率
対予算 対調定

総 務 費 委 託 金 458,000 675,665 675,665 0 147.5 100.0

収入未済額

6

科　　目 予算現額 調定額 収入済額

計 1 1 2 2

1

会 計 係 1 2 2 5

会 計 課 1

会 　計 　課

会計管理者 会計課 会計係

職 名 （事）
課長

副課長
主任

主事 計
係 主事
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監査実施日　令和2年7月2日

資料調製日　令和2年5月31日現在

組織図

１　 所掌事務
議事係 ： 本会議・各委員会・協議会・公聴会等会議の調整、議案・請願・陳情・意

見書等、議決事項・決定事項の処理、会議録の調製・編さん、議事運営、

文書・公印・議員の身分・報酬等、規則等の制定・改廃、議場・議会図書

室・その他議会関係各室の管理、議長会等、議会活動の広報、各種統計・

資料収集・諸法令の調査、特別車の運行・管理、事務局の庶務等。

２　職員の配置状況  (単位：人）

３　予算の執行状況（令和元年度）

 歳　　出  (単位：円・％）

４　監査の結果

事務事業の執行状況は、おおむね適正なものと認められた。

95.5計 10,193,396

95.5

 科　  目

228,606,000 218,412,604 218,412,604

議 会 費

支出負担行為額 支出済額 予算残額

10,193,396

執行率

228,606,000 218,412,604 218,412,604

予算現額

1 11 731

議 事 係

議会事務局

5

2

計

1 3

1 1

1

議会事務局

職 名
計事務局長

事務局
次長

副主査 主任主事

議会事務局

 係

総括
自動車
運転手

議事係
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監査実施日　令和2年7月2日

資料調製日　令和2年5月31日現在

組織図

部長１人　参事１人　次長（１）人　副参事（１）人　　()は課長職事務取扱

１　所掌事務

 【経済振興課】

： 久留里商店街活性化施策の企画、山砂及び山砂利採取、君津勤労者総合福祉

センター及び君津緩衝緑地(西君津)有料公園施設の管理運営、道の駅「ふれ

あいパーク・きみつ」・きみつふるさと物産館の施設管理、ふるさときみつ

応援寄附金、中心市街地の商業振興、産業の振興、商工団体の育成、産業振

興アクションプラン推進、職業訓練等労政、きみつの名産応援事業、計量器

検定、中小企業資金融資・利子補給、商店街整備計画等の認定、特定工場の

立地・周辺環境の保持、品質表示等に係る事業所立入調査・指導、伝統工芸

品・卓越技能表彰、きみつ魅力あふれるお店づくり事業、プレミアム付商品

券事業、事業所内保育施設支援、部の主管課としての事務等。

： 観光情報発信、観光団体の育成、観光施設の整備・維持管理、２０世紀遺産

の継承・活用、久留里観光交流センターの管理運営等。

 【農政課】

： 米の生産調整、農業再生協議会、経営所得安定対策、農業経営基盤強化促進

事業、就農者等の指導育成、農畜産物の消費拡大、水田・畑作の振興、農産

物の防疫、畜産の振興・防疫等。

： 農業公社等新たな都市・中山間地域農業の推進、農業振興地域の整備計画、

耕作放棄地再生利用緊急対策事業、自然休養村管理センター・農村環境改善

センターの管理運営、農業近代化資金制度・農林業資金制度の運用、内水面

漁業の振興等。

： 鳥獣被害防止、君津市獣肉処理加工施設・旧香木原小学校の管理、ジビエの

活用推進等。

商工振興係

農業振興係

農村整備係

鳥獣対策係

林業振興係

経　　済　　部

企画調整係

農政課

農林整備課

観光振興係

経済振興課

経済部

農業振興係

商工振興係

観光振興係

企画調整係

鳥獣対策係
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 【農林整備課】
： 土地改良事業、中山間地域等直接支払制度、県営かんがい排水事業、多面的

機能支払交付金事業、農道・農業用排水路の維持管理、農道台帳管理、農業

土木事業に係る用地取得・補償・登記、農業土木事業施工、農業用施設・農

地災害復旧、農業集落排水事業等。

： 森林整備計画、森林土木事業に係る用地取得・補償・登記、森林土木事業施

工、緑化推進事業、林道の維持管理・林道台帳の管理、火入れ許可、林業用

施設・林地災害の復旧、林地開発行為・伐採届、ミツバツツジ保護・育成、

森林体験交流センター・里山管理センター・花木センターの事業運営等。

２　職員の配置状況

 【経済振興課】 （単位：人）

 【

〔〕は経済産業省経済産業政策局へ派遣。

 【農政課】 （単位：人）

 【

 【農林整備課】 （単位：人）

 【

計

 係

農 政 課

農 業 振 興 係

1

計

2

5

技師

1

主事

11 33

（事）
課長

1

2

職名

1

7

1 3

2

12

計技師

1

1

2

1

3

3

主事

〔1〕

2

5

副主査

1

 主任主事

2

2

1 2

主査

1

1

1

11

副課長

1

1

1

3

計

農村整備係

（事）
課長

1

副課長

1

林業振興係

職名

 係

経 済 振 興 課

商 工 振 興 係

観 光 振 興 係

主査副課長

企 画 調 整 係

鳥 獣 対 策 係

1

3

職名

 係
課長

1

農 林 整 備 課

1

計

1

主事係長 主任主事

2

1 1

1

林 業 振 興 係 1

計

農 村 整 備 係

1

3

6

14

5

1

1

主任主事副主査

1

1
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 3　予算の執行状況（令和元年度）

 【経済振興課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

 【

　　歳　　入

　

　　歳　　出  (単位：円・％）

　  歳  　出 

　  歳  　入 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　　歳　　出 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　  歳  　出 （繰越明許費）
計 7,741,000 7,741,000 7,741,000 0 100.0

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

商 工 振 興 費 7,741,000 7,741,000 7,741,000 0 100.0

科　　目

計 7,741,000 7,741,000 7,741,000 0 100.0 100.0

商 工 費
国 庫 補 助 金

7,741,000

2,196,267 2,196,267 1,745,733 55.7

7,741,000 7,741,000 0 100.0 100.0

41,831,000 39,466,365 39,466,365 2,364,635 94.4

1,636,000 1,635,975 1,635,975 25 100.0

収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

商 工 総 務 費

観 光 費

その他公共施設・
公 用 施 設
災 害 復 旧 費

64,342,726719,536,074

予算現額 調定額

100.0

83.3632,183,853

農 林 水 産 業
使 用 料

24,373

0

6,947,908

31,875,604

77.0

執行率

31,000

200,000,000

農 業 総 務 費

328,228,908378,854,000

12,167,000

予算現額

758,962,800

24,373

60,058,947

商 工 費
国 庫 補 助 金
貸 付 金
元 利 収 入

企 画 費 3,942,000

99.9

6,627

予算残額

100.0

44,997,000 26.4 37.3

100.0

252,661,908

78.6

153,396

0

75,567,000

100.0238.1

12,153,637

154,892 154,892 0 92.2 100.0

200,000,000

99.5

0

対調定

100.0

収入率

支出済額

52,000

予算現額 収入未済額

労 働 費

75,567,000

13,363

31,875,604

12,153,637

支出負担行為額科　　目

32,029,000

計 66.7

調定額
対予算

0 105.7

商 工 振 興 費

雑 入

632,183,853

87.8

84.6計

商工振興費66,720千円を翌年度に繰越。

850,598,800 719,536,074

200,000,000

507,156

54,952

170,504,000

科　　目

507,156213,000

120,564,000

7,917,000

商 工 使 用 料 168,000

54,952

6,947,908

総 務 使 用 料

収入済額
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 【農政課】

　　歳　　入  (単位：円・％）

　　歳　　入〈一般会計〉

　

　

　　歳　　出  (単位：円・％）

　  歳  　出 〈一般会計〉

　  歳  　入 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　　歳　　出 （繰越明許費）  (単位：円・％）

　  歳  　出 （繰越明許費）
95.9

813,540,000

農 業 振 興 費 848,303,000

95.9

計 848,303,000

167,160 87.2

3,728,000 3,543,046 3,543,046

予算残額

6.8

15,156,000

1,740

10,094,000 9,829,400 9,829,400 264,600 97.4

99.7

支出済額

151,385,037

14.4

総 務 使 用 料 42,000

813,540,000

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

848,303,000 813,540,000

100.0

予算現額 支出負担行為額

95.9

執行率予算残額

1,230,443,216

100.0

98.9

813,540,000 34,763,000

支出負担行為額

8.3

99.9

調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

農業振興費934,687千円を翌年度に繰越。

813,540,000

執行率

151,385,037

22,862

収入未済額

75.0

100.3

対予算

0

収入率

0.0 0.0

0 皆増 100.0

120.8 100.0

対調定

100.0

100.0

100.0 100.0

721,239,000

100.0

0

6.4 13.7

0

0

667,260

2,290,960,000農 業 振 興 費

計

科　　目 支出済額

内 水 面 漁 業
振 興 費

194,898,784

予算現額

計 2,360,029,000

畜 産 業 費 669,000

848,303,000 813,540,000

194,898,784

667,260

その他公共施設・
公 用 施 設
災 害 復 旧 費

4,170,000 4,125,374 4,125,374

科　　目

0

813,540,000 813,540,000 34,763,000

0 95.9

44,626

総 務 手 数 料

1,440,000

835,352,038

1,440,000

42,124 42,124

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

1,781,163,000

貸 付 金
元 利 収 入

1,440,000

農 林 水 産 業
使 用 料

294,000 355,250

財 産 貸 付 収 入 0 327,000

355,250

1,500 1,500

114,113,038

327,000

農 林 水 産 業 費
受 託 事 業 収 入

1,896,000

95.0

1,141,840

844,524,956 121,452,956

雑 入

723,072,000

1,141,840

1,790,569,000

1,309,000

15,133,138

1,630,998

計

0 86.0

農 業 総 務 費 15,133,138

科　　目

6.6

0

1,204,887,963

企 画 費

農 林 水 産 業 費
国 庫 補 助 金

2,004,000 1,833,000 0 1,833,000

33.5

100.0

科　　目 予算現額

1,630,998

調定額 収入済額

2,000

予算現額

塵 芥 処 理 費 37,671,000 12,616,735 12,616,735 25,054,265
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 【農林整備課】

　  歳  　入 〈一般会計〉  (単位：円・％）

　　歳　　入（事故繰越し）

　

　　歳　　出 〈一般会計〉  (単位：円・％）

　　歳　　入〈農業集落排水事業特別会計〉  (単位：円・％）

　　歳　　入（繰越明許費）

農 業 集 落 排 水
事 業 県 補 助 金

3,600,000 5,000,000 5,000,000 0 138.9 100.0

林業振興費9,959千円、農業施設災害復旧費100,329千円、林業施設災害復旧費58,225千円、
農地災害復旧費29,000千円を翌年度に繰越。

農 林 水 産 業 債 6,400,000 6,100,000 6,100,000 0 95.3 100.0

災 害 復 旧 債

計 222,062,000 102,475,507 60,589,670

58.6

林 業 施 設
災 害 復 旧 費

67,513,000 9,287,566

24,132,695 24,132,695 1,917,305 92.6

100.0

-

100.0

533,000 686,000 686,000 0 128.7 100.0

0.0 -

農 道 整 備 費 26,050,000

6,050,000 0 96.3

174,000 0 115.2

109.8

174,000

850,000 933,470 933,470 0

農 地 費 157,017,000 153,005,534 153,005,534 4,011,466 97.5

97.1

科　　目 予算現額 支出負担行為額 支出済額 予算残額 執行率

0 100.0 100.0

林 業 総 務 費 35,447,000 34,903,974

農 業 集 落 排 水
施 設 使 用 料

2,557,000 2,280,060 2,271,380 8,680 88.8

林 業 振 興 費 19,530,830 3,825,170

9,287,566 434

152 0 15.2 100.0

雑 入 1,000 0 0 0 0.0 -

計 32,000,000 34,673,570 34,664,890 8,680 108.3 100.0

一 般 会 計
繰 入 金

24,148,000 24,148,000 24,148,000 0 100.0 100.0

繰 越 金 1,677,000 3,245,358 3,245,358 0 193.5 100.0

預 金 利 子 1,000 152

99.6

農 業 集 落 排 水
事 業 手 数 料

16,000 0 0 0 0.0 -

科　　目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額
収入率

対予算 対調定

52.6

34,903,974 543,026 98.5

農 業 施 設
災 害 復 旧 費

129,721,000 13,390,896 13,390,896 16,001,104 10.3

計 495,918,000

13.8

260,624,974 260,624,974 37,780,026

農 地
災 害 復 旧 費

44,300,000 3,892,493 3,892,493 11,407,507 8.8

33,315,000 19,530,830

農 業 振 興 費 2,555,000 2,480,986 2,480,986 74,014

250,000

41,885,837 27.3

雑 入

59,400,000 0 0 0

指 定 寄 附 金 250,000 250,000

利 子 及 び
配 当 金

5,000 4,295 4,295

対調定

0.0

農 林 水 産 業 費
県 補 助 金

48,142,000 44,962,742 35,818,905

森 林 環 境
譲 与 税

10,573,000 10,573,000 10,573,000 0 100.0

農 林 水 産 業 費
国 庫 補 助 金

6,280,000 6,050,000

災 害 復 旧 費
分 担 金

災 害 復 旧 費
県 負 担 金

71,803,000 32,742,000 0

科　　目 予算現額

総 務 使 用 料 151,000

17,675,000 0 0 0

調定額

農 林 水 産 業
使 用 料

収入済額 収入未済額
収入率

対予算

59.1

100.0

9,143,837 74.4 79.7

0 85.9 100.0

0.0

100.0

32,742,000 0.0
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　　歳　　出〈農業集落排水事業特別会計〉  (単位：円・％）

　  歳  　出 （繰越明許費）

４　監査の結果 

　　事務事業の執行状況は、おおむね適正に処理されていると認められた。

５　監査の意見 　

　　きみつふるさと物産館については、地域の交流拠点として重要な位置付けにあることから、

　さらなる地域活性化に資する施設となるよう尽力されたい。

　　また、経済部は、強い農業づくり交付金をはじめとした、事業者等に対する多額の交付金、

　補助金を多く取り扱っている。交付完了後、すぐに事業者等との関わりを絶つことなく、そ

　の育成や、経営状態の確認を行う等、連携を保持されるよう要望する。

計 32,000,000 30,596,424 30,596,424 1,403,576

支出負担行為額 支出済額 予算残額

95.6

利 子 2,570,000 2,569,879 2,569,879 121 100.0

維 持 管 理 費 19,515,000 18,112,252 18,112,252 1,402,748 92.8

元 金 9,906,000 9,905,293 9,905,293 707 100.0

科　　目 予算現額 執行率

一 般 管 理 費 9,000 9,000 9,000 0 100.0
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